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ZS Enéénharia

OF. N. 2 45/2021_ORC_01/Coronel Pilar/RS

Ref.: Projeto de Pavimentagdo Asféltica da Estrada Transpolentona
Assunto: Proposta Financeira — Projeto de pavimentagdo asfaltica

A

Prefeitura Municipal de Coronel Pilar /RS

Prezados,

Conforme solicitado, a empresa ZS Engenharia com CNPJ 24.121.321/0001-02,
representada pelo seu sdcio e proprietario, Engenheiro Civil Zader Fabiano da Silva Schmegel —
CREA/RS 143.409, encaminha proposta financeira para elaboragdo de projetos de pavimentagao
asfaltica, referente a pavimentagdo de trechos da estrada Transpolentona no municipio de
Coronel Pilar/RS.

O Projeto contempla:

» Levantamento Topografico;

» Planta de localizagdo do empreendimento;

» Planta de localizagdo de jazidas, bota-fora e unidades industriais;

» Projeto de terraplenagem com planta baixa planialtimétrica, perfil longitudinal
e segdes transversais com os volumes de movimentagdo de terra;

» Projeto de drenagem pluvial, com planta baixa, detalhes construtivos;

> Projeto de pavimentag&o com planta baixa, se¢io tipo e dimensionamento;

> Projeto de sinalizagdo viaria e detalhamento dos elementos construtivos;

» Relatério do projeto, contendo memorial descritivo, relatério fotogréfico,

memoria de célculo, cronograma fisico-financeiro, planilha detalhada de BDI e
planilha de orgamento com referéncia Sinapi e Sicro;
» ART (Anotagdo de responsabilidade técnica) do projeto e orgamento.

Rua Ivoti, 278 — sala 05 - Centro — Port3o/RS Fone: 51-99997 4554 zsengenharia.rs@gmail.com



ZS Engenharla

VALOR:

Item Descrigao

Valor Unitario
dos Projeto

01 Projeto de Pavimentagdo da Estrada Transpolentona
—Trecho 02 com aproximadamente 1.240,00 m x
7,00 m = 8.680,00 m?

RS 7.440,00

02 Projeto de Pavimentacdo da Estrada Transpolentona
—Trecho 04 com aproximadamente 1.680,00 m x
7,00 m =11.760,00 m?

RS 10.080,00

03 Projeto de Pavimentacdo da Estrada Transpolentona
—Trecho 06 com aproximadamente 1.340,00 m x
7,00 m =9.380,00 m?

RS 8.040,00

TOTAL

R$ 25.560,00

Valor Global: R$ 25.560,00 (Vinte e Cinco Mil, Quinhentos e Sessenta Reais)

Observagdes:

» O prazo para entrega dos projetos é de 60 dias a partir da ordem de inicio;
» Aentrega do projeto se dard em 01 cépia fisica e 01 copia digital, disponibilizada

através do Google Drive;

» A empresa fica responsavel por atualizar o projeto, sem custos para o
Contratante, no periodo de 1 ano apés a entrega.
» Aempresa ZS Engenharia se responsabiliza pela aprovagdo do projeto junto aos

6rgdos competentes;
» Este orgamento tem validade de 30 dias.

Fico no aguardo do seu retorno.

Att.

Assinado de forma digital por
ZADER FABIANO DA ZADER FABIANO DA SILVA

SILVA SCHMEGEL:93959001053
SCHMEGEL:93959001053 Qados: 2021.10.18 13:33:42

Zader Schmegel
Eng. Civil CREA RS 143.409

Portdo, 18 de outubro de 2021.

Rua Ivoti, 278 — sala 05 - Centro — Port3o/RS Fone: 51-99997 4554
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|| 'Pe: Zader Schmegel <zsengenharia.rs@gmail.com>
nvipdo em: segunda-feira, 18 de outubro de 2021 13:37
: Administracdo
: Re: Solicitagdo de Orcamento - PM Coronel Pilar
negos: Orcamento 45-2021_Cel Pilar_Rev_00.pdf

|| Prezgdos,

. ontnme solicitado, segue nosso orcamento para elaborag&io de projeto de pavimentago, conforme Termo em
|| Ane

{| ¥ico hg aguardo de seu retorno.

{| mtt.

| gadey $Schmegel

il Bm spx., 15 de out. de 2021 s 15:40, Administracdo <administra@coronelpilar.rs.gov.br> escreveu:

|Boagtarde,

[Soligitamos orcamento para a elaboraggio de projeto de pavimentag¢do, conforme Termo em anexo.

1 Quajquer divida, favor entrar em contato.
PAterjclosamente,

{Lucak Krenzel de Souza Mendes
pecrptirio Municipal de Administra¢do e Fazenda
Prefgitura de Coronel Pilar

Fond: 54 3435 1115 (ramal 215)

| www.coronelpilar.rs.gov.br

+
||Atengigsamente,

i




Diretor - Eng. Civil CREA/RS 143.409
9997-4554

Schmegel

H[E
(51




De Souza & Ribas
Constr. Incorp. Ltda

Caxias do Sul/RS, 18 de Outubro 2021

ORCAMENTO 93/2021

Ao
Municipio de Coronel Pilar/RS
Sr. Lucas Krenzel de Souza Mendes

Prezados, conforme solicitado por e-mail segue nossa proposta para
elaboragcdo de projetos de pavimentacdo, conforme especificado no termo de
referéncia:

Servico de elaboragdo de Projeto Executivo para Pavimentagdo de Trecho da
Estrada Transpolentona, que liga o Municipio de Coronel Pilar a Roca Sales.

O Projeto devera ser realizado em trés itens, pelo fato do trecho inserido no
Municipio de Coronel Pilar, ja ter trechos asfaltados.

Item 01 — Projeto de Pavimentagdo da Estrada Transpolentona, trecho com
aproximadamente 1.240,00 m x 7,00 m = 8.680,00 m>.

Item 02 — Projeto de Pavimentagdo da Estrada Transpolentona, trecho com
aproximadamente 1.680,00 m x 7,00 m = 11.760,00 m2.

Item 03 — Projeto de Pavimentagdo da Estrada Transpolentona, trecho com
aproximadamente 1.340,00 m x 7,00 m = 9.380,00 m?.

Valor dos Servigos R$ 31.950,00 (Trinta e Um Mil, novecentos e cincoenta
Reais)

Prazo de execucéo: 60 dias
Validade da Proposta: 60 dias

Atenciosamente,

Dany Ribas
Eng. Civil CREA 143.892




e: DSR Construtora <construtoradsr@gmail.com>

nvipdo em: segunda-feira, 18 de outubro de 2021 13:20
Administracio
0: Re: Solicitagdo de Orgamento - PM Coronel Pilar
s Orgamento 93_2021 - Coronel Pilar.pdf
0a jalde,

onfprme solicitado segue orgamento para prestagdo dos servicos.
digposicdo para esclarecimentos.
Att

Em sgx., 15 de out. de 2021 &s 15:40, Administracso <administra@coronelpilar.rs.gov.br> escreveu:

|Boajtarde,

Soligitamos orcamento para a elaboracgo de projeto de pavimentag3o, conforme Termo em anexo.

Qualquer davida, favor entrar em contato.

Aterjciosamente,

Lucap Krenzel de Souza Mendes

Yecrgtario Municipal de Administragdo e Fazenda

Prefgitura de Coronel Pilar

ll| foneg 34 3435 1115 (ramal 215)

wwwicoronelpilar.rs.gov.br

9 7627
UTORA DSR
AXIASIDO SUL - RS




FRrEI PRI NG B DR IOHE S

Of. n2 57/21 Tramandai, 18 de Outubro de 2021

ILMO. SR.
Lucas Krenzel de Souza Mendes

Secretario Municipal de Administragdo e Fazenda

Prefeitura de Coronel Pilar/RS

Ref.: Propostapara Projetos de Engenharia
Prezado Senhor,

Estamos encaminhando a mesma no intuito de apresentar nossa proposta técnica-
financeira para elaboragdo de servigos de engenharia, especificamente a projetos no sistema vidrio do Vosso
municipio, de acordo com o escopo abaixo listado e suas extensGes aproximadas.

Compreendem os servicos avaliados em atendimento as Normas da ABNT, e as
diretrizes técnicas do municipio, para tanto abaixo elencamos os servicos pertinentes e inseridos nos pregos
propostos:

1) ESCOPO
Pavimentacdo de Trecho da Estrada Transpolentona, que liga o Municipio de Coronel Pilar a Roca

Sales.

ltem 01 — Projeto de Pavimentagdo da Estrada Transpolentona, trecho com aproximadamente
1.240,00 m x 7,00 m = 8.680,00 m?.

Item 02 — Projeto de Pavimentagdo da Estrada Transpolentona, trecho com aproximadamente

1.680,00 m x 7,00 m = 11.760,00 m2.

Item 03 ~ Projeto de Pavimentacdo da Estrada Transpolentona, trecho com aproximadamente
1.340,00 m x 7,00 m = 9.380,00 m*.

1) ANALISES :
1) Andlise preliminar para determinagdo do tracado e planejamento, tendo como base os dados
existentes;

2) Avaliagdo dos dispositivos de drenagem existentes;

3) Estudo hidroldgico das micro-bacias de contribuiggo;

4) Levantamento topografico planialtimétrico;

5) Sondagens e resultados geotécnicos.

il) PROJETOS
1) Geométrico;
2) Terraplanagem;
3) Drenagem pluvial ;
4) Pavimentacdo;
6) Acessibilidade;
8) Sinalizagdo vidria.

BER Projetos e Obras Ltda - Rua Xavantes, 270- Tramandai - RS- CEP 95.590.000- CX. POSTAL n° 01

CNPJ: 11.334.040/0001-96 - berpo@terra.com.br - Fone/ Fax :(51) 3589-3028 — Cel, 51-9937-8310 ou (51) 8460-8696
Enderego correspondéncia: Rua Germano Lang, 937- Jardim América -Sgo Leopoldo-RS- CEP 93.032.310
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FPrayjar e A €I¥2raves

1) COMPLEMENTARES
1) Especificacdes gerais, memorial descritivo dos servigos;
2) Planilha de quantidades e precos (SINAPI);
3) Elementos graficos.

1IV) CONSIDERACOES GERAIS

1) Todo o trabalho atenders as exigéncias da PMA; g

2) Apresentagdo em duas via impressas, para plantas CAD 2018 formato DWG, e os demais
arquivos “doc.” quando texto e” xis” quando planilhas e graficos além de 02 copias em CD
em midia digital de  todas as informages conforme normas da ABNT;

3) Execugdo com responsabilidade técnica em todas as atividades sugeridas conforme cada
item integrante do projeto de engenharia;

4) Disponibilidade imediata para atendimento as demandas tendo em vista que o material
disponibilizado foi analisado é suficiente para a realizagdo dos servigos.

5) Nao nos responsabilizamos por quaisquer assuntos anteriores a nossa intervengdo, caso
sejamos contratados, relativo ao assunto, ou seja, no que tange aos tramites efetuados pelo
contratante ao processo que desencadeou a aquisi¢do efou desapropriacdes de dreas a
serem utilizadas para a execugdo da estrada, sendo de responsabilidade dos municipios
afim do bom andamento e continuidade do procedimento;

6) A questdo ambiental ndo prevista no escopo dos servigos, sendo de responsabilidade do
municipio nas providencias da emissdo da licenga , inclusive os locais de "bota-fora”.

7) Assessoria até a aprovagdo dos projetos pelos gestores financeiros.

V) CONDIGOES FINANCEIRAS E PRAZOS
V-1) Preco:
a)Valor Global dos servicos: RS 38.340,00 (Trinta e oito Il trezentos e quarenta reais)
b) Valores unitérios dos itens:
ltem1- RS 11.160,00
item2- RS 15.120,00
ftem3-  R$ 12.060,00
V.2)Prazo de execucdo: 30/60 dias da autorizagdo.
V.3) Pagamento: Na entrega dos projetos.

V.4)Validade da proposta: 20 (vinte) dias.

oS
Desde ja colocam%os a disposicdp para clarecimentos, ficando no aguardo
de Vossas Senhorias, antecipando nossos agi i

Atenciosd

/’1 Giancarlo Bertolini
Sécio- Gerente

BER Projetos ¢ Obras Ltda - Rua Xavantes, 270- Tramandai - RS- CEP 95.590.000- CX. POSTAL n° 01

CNPJ: 11.334.040/0001-96 - berpo@terra.com.br - Fone / Fax :(51) 3589-3028 — Cel. 51-9937-8310 ou (51) 8460-8696
Enderego correspondéncia: Rua Germano Lang, 937- Jardim América -S3o Leopoldo-RS- CEP 93,032,310




Administracao

De: Berpo <berpo@terra.com.br>

[Enviado em: segunda-feira, 18 de outubro de 2021 07:54
Para: 'Administracdo’

Assunto: RES: Solicitagdo de Orcamento - PM Coronel Pilar
Anexos: PMCP - pg 01 001.jpg; PMCP pg 02 001.jpg

Bom dia Srs.

Segile nossa proposta.
Qualflquer davida favor contatar.
Gra

Giancarlo Bertolini
SOCHO - GERENTE

BER PROJETOS & OBRAS
Rua antes, 270

Bairrp Zona Nova
Caixd|Postal: 01
Tramiandai/RS

Fone 1 (51) 3589 3028
Cel: (1) 9937 8310

wenieblvene S CaEar e

De: Administracdo [mailto:administra@coronelpilar.rs.gov.br]
nviada em: sexta-feira, 15 de outubro de 2021 15:41
ara: Administragdo
ssunto: Solicitagdo de Orgamento - PM Coronel Pilar

oa tarde,

oligitamos orgamento para a elaboragdo de projeto de pavimentagdo, conforme Termo em anexo.
ualquer davida, favor entrar em contato.

tenciosamente,

uca Krenzel de Souza Mendes

ecretario Municipal de Administracdo e Fazenda
refgitura de Coronel Pilar

Fone: 54 3435 1115 (ramal 215)
www.doronelpilar.rs.gov.br

[x] 9‘5%*1 Livre de virus. www.avast.com.




